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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá právní úpravou rozvodu manželství s

mezinárodním prvkem. Cílem práce bylo především zmapovat dané téma po

teoretické stránce. Podkladem práce byla zejména odborná literatura a právní

předpisy. Za stěžejní metody práce můžeme považovat dedukci a komparaci.

První kapitola je zaměřena na historický vývoj právní úpravy manželství na

našem území, od počátků snah o kodifikaci občanského práva za vlády Marie

Terezie až po současnost. Druhá a třetí kapitola vychází z účinného Občanského

zákoníku z roku 2012. Druhá kapitola je věnována platné právní úpravě

manželství obecně. Ve třetí kapitole je podrobně rozebrán rozvod manželství u

nás. Ve čtvrté a páté kapitole se dostáváme k samotnému jádru tématu práce.

Rozdělení do dvou kapitol je zásadní, jelikož rozvod s občanem EU se řeší

především dle unijního práva, kdežto rozvod s občanem 3. země, se řídí dle

ZMPS, případně mezinárodními smlouvami. Poslední, šestá kapitola poukazuje na

nedostatky právní úpravy manželství a navrhuje jejich možná řešení.
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Abstract

This thesis deals with the legal regulation of divorce of marriage with an

international element. The goal of the thesis is to map the topic from the

theoretical point of view. Literature and legal regulations are the main basis of this

work. Deduction and comparison can be considered as the main methods

implemented in the work. The first chapter focuses on the historical development

of the legal regulation of marriage in our region, from the beginning of efforts to

codify civil law during the reign of Maria Theresa to the present. The second and

third chapters are based on the effective Civil Code of 2012. The second chapter

is devoted to the valid legal regulation of marriage in general. The third chapter

discusses in detail the divorce of marriage in our country. In the fourth and fifth

chapters we reach the very core of the topic. The division into two chapters is

essential, as divorce with an EU citizen is primarily dealt with under EU law,

whereas divorce from a third country citizen is governed by the ZMPS (Act

Governing Private International Law) or international treaties. The last, sixth

chapter points out the shortcomings of the legal regulation of marriage and

suggests possible solutions.
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Seznam zkratek

❖ ABGB - Všeobecný občanský zákoník (1811), (Allgemeines bürgerliches

Gesetzbuch für die gesammten Deutschen Erbländer der Österreichischen

Monarchie)

❖ Brusel II - Nařízení rady (ES) č. 1347/2000, o příslušnosti a uznávání a

výkonu rozhodnutí ve věcech manželských a ve věcech rodičovské

zodpovědnosti obou manželů k dětem

❖ Brusel II bis - Nařízení Rady (ES) č. 2201/2003, o příslušnosti a uznávání a

výkonu rozhodnutí ve věcech manželských a ve věcech rodičovské

zodpovědnosti a zrušení nařízení Brusel II

❖ ČR - Česká republika

❖ ČSÚ - Český statistický úřad

❖ ES - Evropské společenství

❖ ESLP - Evropský soud pro lidská práva

❖ EU - Evropská unie

❖ EÚLP - Evropská úmluva o ochraně lidských práv

❖ GBGB - Haličský občanský zákoník (1797)

❖ LTGB - zkratka pro lesby, gaye, bisexuály a transgender osoby

❖ MatrZ - Matriční zákon č. 301/2000 Sb.

❖ MPSaP - Zákon o mezinárodním právu soukromém a procesním č. 97/1963

Sb.

❖ NOZ - Nový občanský zákoník č. 89/2012 Sb.

❖ OZ - Občanský zákoník č. 89/2012 Sb.

❖ Řím III - Nařízení Rady EU č. 1259/2010, kterým se zavádí posílená

spolupráce v oblasti rozhodného práva ve věcech rozvodu a rozluky

❖ SD - Soudní dvůr

❖ SEU - Smlouva o Evropské unii

❖ SFEU - Smlouva o fungování Evropské unie

❖ SJM - Společné jmění manželů

❖ Ústava/ Ústava ČR - Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

❖ ZMPS/NMPS - Zákon o mezinárodním právu soukromém č. 91/2012 Sb.

❖ ZOR - Zákon o rodině č. 94/1963 Sb.

❖ ZPR - Zákon o právu rodinném č. 265/1949 Sb.
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Úvod

Pro svoji práci jsem si zvolila téma rozvod manželství s mezinárodním

prvkem. Domnívám se, že přestože je tento jev v dnešní době velmi aktuální a

běžný, je mu věnováno málo pozornosti. Proto se ve své práci věnuji právě

tomuto tématu a snažím se jej komplexně zmapovat po teoretické stránce.

Možnosti dnešní doby, díky nimž není problém žít v jakékoliv části světa a

potkávat se s lidmi různých národností, mají mimo jiné za následek zakládání

smíšených rodin. V době, kdy bylo možné cestovat pouze na povolení a pod

drobnohledem, byla smíšená manželství v podstatě raritou. Dnes se s tímto

fenoménem setkáváme naprosto běžně, nicméně i tato manželství se potýkají s

problémy, které směřují k rozvodům. V těchto manželstvích se objevuje více

aspektů, jež tyto problémy mohou evokovat. Jedná se například o rozdílné názory

na zemi, ve které se manželé rozhodnou žít, jazykovou bariéru mezi rodinami a

přáteli a v neposlední řadě i náboženská vyznání, kulturní zvyklosti a návyky.

Problémy se mohou projevit také v souvislosti s rozdílnými názory každého z

rodičů na společnou výchovu dětí a různými hodnotovými systémy, které

vyznávají. Každý z manželů si totiž do společného svazku přináší své návyky a

zvyklosti vyplývající z kultury jeho rodné země. Může se stát, že to, co jeden

považuje za správné, může být pro druhého až nepřípustné.

Cílem této práce je komplexně zmapovat téma rozvodu manželství s

mezinárodním prvkem po právní stránce a seznámit čtenáře s touto

problematikou. Po stránce metodologické, bych se v práci ráda zaměřila

především na metody logické a srovnávací, které uvádí ve své knize Vědecká

propedeutika pro právníky Viktor Knapp.1

V úvodních kapitolách mé práce se hodlám věnovat historii právní úpravy

manželství na našem území a současnou právní úpravu manželství a rozvodu v

ČR. Téma rozvodu manželství s mezinárodním prvkem budu popisovat v dalších

kapitolách. V posledním bodě práce se zaměřím na nedostatky právní úpravy

manželství.

1KNAPP, Viktor. Vědecká propedeutika pro právníky. Praha: Eurolex Bohemia, 2003., 65 -89 s.
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 Osvěta historického vývoje přispívá k lepšímu pochopení současné úpravy

manželství. Proto se ve své práci nejprve vrátím k počátkům kodifikace

občanského práva, o které se zasloužili především Marie Terezie a Josef II a dali

tím základ pro vznik fenomenálního zákoníku ABGB. Jeho nadčasovost dokazuje

především to, že na našem území platil téměř 140 let.

Rodinné právo, tedy i problematika manželství a jeho rozvodu, je

obsaženo v občanskoprávním kodexu z roku 2012.

Na problematiku rozvodu manželství s mezinárodním prvkem budu

nahlížet jak z pohledu práva unijního, tak i z pohledu práva mezinárodního

soukromého. Právní úpravu institutu rozvodu manželství s občanem EU budu

hledat především v unijním právu. Rozvod s občanem 3. země, tedy s občanem,

který není občanem žádného členského státu EU, a jeho právní úpravu budu

sledovat v mezinárodním právu soukromém vyjma jeho části zabývající se

právem unijním.
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1 Vývoj právní úpravy manželství v ČR

1.1 Počátky kodifikace občanského práva do přijetí ABGB

Soukromé právo, jehož součástí je i institut manželství na našem území

nebylo dlouho kodifikováno.

1.1.1 Marie Terezie

Počátky snahy o kodifikaci soukromého práva můžeme datovat do 18.

století za vlády Marie Terezie.„Významné bylo zřízení kompilační komise Marií

Terezií v r. 1753. První výstup kodifikačních prací označovaný jako Codex

Theresianus (1766) se nesetkal s úspěchem, a tak první obecný občanský zákoník

platný na našem území byl přijat až za Josefa II. (1786); tento tzv. Josefínský

občanský zákoník obsahoval jen obecnou část a rodinné právo.“2 Přestože Codex

Theresianus nebyl přijat, byl podkladem pro následné zákonodárné práce.

„Codexus Theresianus z roku 1766 zastával ještě názor, že účinky manželství

podléhají občanskému právu, ale že sám manželský svazek má duchovní povahu,

proto až do roku 1783 neupravoval manželské právo světský, nýbrž církevní

zákonodárce.“ 3 Důvodem nepřijetí kodexu, který připisoval římskému právu


[…]


práce vychází.

První kapitola je zaměřena na historický vývoj samotné právní úpravy

manželství na našem území. Práce mapuje legislativní vývoj občanského práva od

počátků snah o kodifikaci občanského práva, o které se zasloužila Marie Terezie.

Kodifikace bylo dosaženo po cca 60 letech Všeobecným občanským zákoníkem

z roku 1811, který u nás platil téměř 140 let. ABGB nahradili až komunisté

Zákonem o právu rodinném (1950), který vystřídal Zákon o rodině (1963).

Novelizovaný Zákon o rodině nahradil až Občanský zákoník v roce 2012, který

platí dodnes.

Druhá a třetí kapitola vychází z právě zmíněného nového Občanského

zákoníku č. 89/2012 Sb.

Druhá kapitola nesoucí název Úprava manželství „de lege lata“ je

zaměřená na platnou právní úpravu manželství obecně. Objasňuje zde samotný

pojem institutu manželství, od jeho vzniku až po zánik.

Úvod třetí kapitoly „Rozvod“ je věnován statistickým údajům o

sňatečnosti a rozvodovosti u nás. Pozitivním faktem je, že rozvodovost klesá,

přestože od roku 2013 každoročně stoupá počet uzavřených manželství. Stěžejním

tématem kapitoly je však rozvod jako takový. Z tohoto důvodu jsou zde rozebrány

jeho formy, kterými jsou rozvod sporný, nesporný a rozvod s tvrdou klauzulí.

Ve čtvrté a páté kapitole se dostáváme k samotnému jádru tématu práce.

Rozdělení do dvou kapitol je zásadní, jelikož rozvod s občanem EU se řeší

především dle unijního práva, kdežto rozvod s občanem 3. země, se řídí dle

ZMPS, případně mezinárodními smlouvami.
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 Pro rozvod s občanem EU existují dvě stěžejní unijní nařízení. První z nich

je nařízení Rady EU Brusel II bis, které se zabývá příslušností soudu k rozvodu

manželství. Druhým důležitým předpisem je nařízení Rady EU o posílené

spolupráci v oblasti rozhodného práva ve věcech rozvodu a rozluky známé pod

názvem Řím III.

Kapitola rozvodu manželství s občanem 3. země se nejprve zaměřuje na

prameny práva a následně na vymezení některých specifických institutů z oblasti

mezinárodního práva soukromého. Při řešení samotné otázky rozvodu manželství

s občanem 3. země je v práci rozlišen rozvod s občanem státu, se kterým ČR

nemá uzavřenou mezinárodní smlouvu upravující rozvod a s kterým naopak má.

V situaci, kdy mezinárodní smlouvu ČR nemá, se postupuje podle ZMPS. Jestliže

mezinárodní smlouva existuje, pak má přednost před ZMPS a rozvod se řídí touto

smlouvou. V práci je pak podrobně rozebrán rozvod ve vztahu s Vietnamskou

socialistickou republikou, se kterou ČR mezinárodní smlouvu má.

Poslední, šestá kapitola „Návrhy de lege ferenda“, poukazuje na

nedostatky právní úpravy manželství a navrhuje jejich možná řešení.
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 Resumé v anglickém jazyce

This thesis deals with the legal regulation of divorce of marriage with an

international element. The aim of the thesis was to map the topic from the

theoretical point of view. The main methods implemented in this work are

deduction and comparison. Main sources this work used are Czech, EU and

foreign legislation, Czech and EU case law, professional literature, statistics and

other sources on which the work is based.

The first chapter is focused on the historical development of the legal

regulation of marriage in our territory. The paper maps the legislative

development of civil law since the beginning of efforts to codify civil law, which

was credited to Maria Theresa. Codification was achieved after about 60 years by

the General Civil Code of 1811, which has been in force for almost 140 years.

ABGB (the Civil Code of Austria) was replaced by the Communists with the

Family Law Rights Act (1950), which was replaced by the Law of Family Rights

Act (1963). The novelized Family Act replaced the Civil Code in 2012, which is

still in force today.

The second and third chapters are based on the just mentioned new Civil

Code No. 89/2012 Coll.

The second chapter, entitled Marriage regulation “de legelata”, focuses on

the current legislation of marriage in general. It explains the very concept of the

institute of marriage, from its inception to extinction.

The introduction of the third chapter "Divorce" is devoted to statistical

data on marriage rate and divorce rate in our country. A positive fact is that

divorce rates have been decreasing, even though the number of marriages has

been increasing every year since 2013. However, the main theme of the chapter is

divorce as such. For this reason, its forms are discussed here: divorce disputed,

undisputed, and hard-clause divorce.

In the fourth and fifth chapters we reach the very core of the topic. The

division into two chapters is essential, as divorce with an EU citizen is primarily

dealt with under EU law, whereas divorce from a third country citizen is governed

by the ZMPS (Act Governing Private International Law) or international treaties.
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There are two key EU regulations for divorce with an EU citizen. The first

is the EU Council Regulation Brussels II bis, which deals with the jurisdiction of

a divorce court. The second important piece of legislation is the Council of the EU

Regulation on enhanced cooperation in the area of the law applicable to divorce

and legal separation known as Rome III.

The chapter on divorce with a third country citizen focuses first on the

sources of law and then on the definition of some specific institutes in the area of

private international law. When dealing with the issue of divorce with a third-

country citizen, the work distinguishes a divorce with a citizen of a country, with

which the Czech Republic has not concluded an international agreement on

divorce and with which it has. If the Czech Republic does not have an

international treaty, the ZMPS (Act Governing Private International Law) is

applied. If there is an international treaty, it takes precedence over ZMPS (Act

Governing Private International Law) and divorce is governed by that treaty. The

work then analyses in detail the relation to the Socialist Republic of Vietnam, with

which the Czech Republic has an international treaty.

The last, sixth chapter Proposals “de lege ferenda", points out the

shortcomings of the legal regulation of marriage and suggests possible solutions.
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