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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Spl ňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:

Autorka svoji diplomovou práci rozdělila do několika kapitol, kdy po seznamu použitých
zkratek a obecném úvodu následuje kapitola první mapující vývoj právní úpravy manželství
v ČR, v rámci které autorka rozebírá i úpravu manželství v ABGB. V kapitole druhé se
autorka věnuje platné právní úpravě manželství v občanském zákoníku včetně zdánlivého a
neplatného manželství. Kapitolu třetí věnuje rozvodu manželství, který člení na rozvod se
zjišťováním příčin rozvratu manželství a rozvod smluvený/nesporný. V kapitole čtvrté,
klíčové kapitole práce se autorka zabývá vlastním tématem diplomové práce, a to rozvodem
s občanem EU. Na tuto kapitolu navazuje kapitola pojednávající o rozvodu s občanem 3.
země. Kapitola šestá je věnována úvahám de lege ferenda. V rámci této kapitoly mimo jiné
vysvětluje rozdíly mezi registrovaným partnerstvím a manželstvím. Po této kapitole
následují závěr v českém a anglickém jazyce a seznam literatury. Vzhledem k tomu, že
součástí diplomové práce není její zadání, nelze posoudit, zda autorkou koncipovaný obsah
diplomové práce odpovídá stanovenému zadání. Diplomová práce byla zpracována při počtu
stran textu 65 v dostatečném rozsahu. Z hlediska systematiky předložené diplomové práce
lze autorce vytknout, že pojem mezinárodní prvek, který vysvětluje až v kapitole páté,
nevysvětlila hned v úvodu práce. Konečně je možné zmínit, že samotným tématem své práce
se autorka zabývá až v druhé polovině práce, od strany 38 a násl.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:

Primární metodou použitou v práci je metoda deskripce a analýzy. Autorka se rovněž
pokouší o metodu syntézy. Opominula však zcela metodu komparace, např. se slovenskou
právní úpravou.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
X
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Zdůvodnění:

Autorka se orientuje v dotčené právní úpravě přiměřeným způsobem a ovládá i práci s ní.
Z hlediska citace právních předpisů lze autorce vytknout, že nedodržuje zcela striktně jí
nadefinované zkratky, např. OZ (viz str. 20, 22, 24, 44, 49). Rovněž není zcela jasné, proč
pro občanský zákoník zavedla v seznamu zkratek zkratky dvě a to OZ a NOZ. Navíc je
otázkou, proč autorka i přes nadefinování zkratek používá v textu k označení zákona i jeho
označení číslem ve Sbírce zákonů, jako činí např. na str. 19 práce. Konečně se nelze
ztotožnit s označováním zákona č. 89/2012 Sb. a zákona č. 91/2012 Sb. (str. 38 práce) za
nové za situace, kdy platí již více než 6 let.

4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:

Práce s právními prameny je dostatečná. To však nelze říci o práci s judikaturou, kterou
autorka téměř opominula.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:

Rozsah použité literatury je přiměřený. Předloženou DP autorka bezpochyby prokázala
schopnost práce s domácí literaturou. Pokud jde o zahraniční literaturu, za tu nelze
považovat Vietnam Marriage and Family Law 2014 - No. 52/2014/QH13, Law on marrige
and Family. Navíc je škoda, že autorka v rámci své diplomové práce nevyužila možnosti
komparovat českou právní úpravu rozvodu manželství s některou zahraniční právní úpravou,
např. německou či slovenskou.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:

Po formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na diplomové
práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhlášky děkana FPR ZČU č. 33D/2019, o státní závěrečné
zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce. Jazyková úroveň zpracování a
odborná kvalita je přiměřená. Po odborné stránce lze autorce vytknout pouze některé věcné
chyby a nepřesnosti, kterých se v práci dopustila, např. „Vyjmutím rodinného práva z
občanského zákona“ na str. 15 práce či „Manželství zákon určuje jako trvalý svazek.“ na
straně 19 práce. Práce rovněž místy obsahuje překlepy či neobratná vyjádření, např.
„vyplývá, že nevrhne-li nezletilý“ na str. 23 práce či „dojde ke konvalinci vždy“ na str. 24
práce či „jsme součástí Evropského práva“ na str. 38 práce či „tzv. Bruse II.“ na str. 41
práce. Práce rovněž místy obsahuje vadnou interpunkci, např. na str. 28 či str. 32 práce.
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7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce:
X

Zdůvodnění:

Autorka si stanovila za cíl své práce „především zmapovat právní úpravu rozvodu
manželství s mezinárodním prvkem po teoretické stránce.“ V závěru práce přitom dospívá
k tomu, že „za největší nedostatek české právní úpravy v oblasti rodinného práva
jednoznačně považuji chybějící úpravu manželství pro osoby stejného pohlaví.“ Ač tento
závěr s tématem diplomové práce příliš nesouvisí, lze konstatovat, že se autorka s danou
problematikou vypořádala uspokojivým způsobem a že stanovený cíl předloženou
diplomovou prací naplnila. Přínos práce lze spatřovat především v exkurzu do úpravy
rozvodu manželství ve vietnamském zákoně o manželství a rodině.

8. Otázky položené k obhajobě:

1. Co je to exequatur řízení?
2. Je nutné toto řízení vést v případě rozhodnutí o rozvodu manželství?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Velmi dobře až dobře

V Plzni, dne 15. dubna 2020